４月度支部役員会議事録
日本建築学会近畿支部

期 日：令和２年４月１７日（金） １４：００～１６：５０

会 場：大阪学技術センター４階 ４０２号室（定員：２８名） ※会場は使用せずに開催した。

    Ｗｅｂ会議での開催を原則とする (本部の電子会議システム Zoomミーティングを使用)

    ※新型コロナウイルス「緊急事態宣言」の発令を受けての対応とした。

出席者 山中支部長

    常 議 員  神 澤、嘉 村、園 田、橋 寺、安 福

          金 尾、小 林、西 影、西 崎

    支部監事  安 野

    事 務 局  児 玉、緒 方

【審議事項】

 （１）前回議事録(案)確認の件

⚫ 事務局より役員各位へ事前に送付された議事録(案)の内容は、確認のうえ承認された。

    （修正）３月度役員会議事録の中で、報告事項の(２)｢令和２年度 当支部研究発表会への

        応募状況｣に、3月23日に開催されたプログラム編成会議の内容があり、削除する

        ことにした。

 （２）４月度理事会報告の件

⚫ ４月１５日(水)に開催された本部理事会については、支部長より関係する理事会資料を示

しながら報告が行われた。

理事会の主な報告としては、「2020年日本建築学会大賞・学会賞・教育賞・著作賞・作品

選奨・奨励賞・文化賞の表彰業績の承認について」、「規程類の制定・改廃について (1)

文化賞選考委員会運営規程の変更」、「「新型コロナウイルス感染症制御における「換気」

に関して（緊急会長談話）」の公表について」、「「2050年のカーボンニュートラル化に

向けた提言」（低炭素社会推進会議）への賛同について」、「通常総会（5月）の開催につ

いて」、「東日本大震災10周年シンポジウムについて」、「若手教育タスクフォースの活

動計画について」、「2020年日本建築学会作品選集新人賞報告」、「第21期代議員・役員

候補者選挙結果報告」、「2019年度鹿島学術振興財団研究助成報告」、「令和2年度科学技

術分野の文部科学大臣表彰受賞者報告」、「特別調査委員会報告 (1)環境適応に関する特

別調査委員会」、「新型コロナウイルス感染予防対応と本会予定行事の実施について」な

どであった。

 （３）支部報告 １．事業報告

         ２．会計報告

⚫ 事務局より報告があり、承認された。

⚫ 令和元年度の決算がまとまった結果、剰余額は当初予算より上回ったことが事務局より報

告された。

 （４）令和元年度事業報告の件

⚫ 事務局より事業報告の原案について説明があった。なお、各役員において訂正・加筆部分

など気付いた点は事務局へ連絡することとして事業報告の内容は承認した。

 （５）令和２年度通常総会および付随行事の開催について

⚫ 新型コロナウイルス感染予防対応として、今年度の通常総会は中止することになった。

⚫ 付随行事のうち、記念講演会および長期法人賛助会員への感謝状贈呈式、当支部新人賞の

表賞については、延期することになった。

⚫ 昨年度の設計競技支部入選者および令和元年度(第74回)卒業設計コンクール入選者に対

しては、賞状などを郵送することにした。

 （６）通常総会（５月２１日）議事録署名捺印者３名選出の件

⚫ 通常総会中止に伴い、本議題の審議は省略された。

 （７）第７４回卒業設計コンクール審査会の開催について

⚫ Ｗｅｂ審査により、「大学の部」「短大・高専・専修学校の部、工業高校の部」の審査会

を開催することにした。

 （８）当支部研究発表会の開催について

     （研究発表会プログラム編成会議(3月23日)は予定どおり終了した。）

⚫ 新型コロナウイルス感染予防対応として、今年度の開催は中止することになった。

⚫ 研究発表原稿は、プログラム編成会議で決定した順序に従い、従前のとおり報告集に纏め

て頒布することが承認された。

 （９）当支部建築文化週間事業の開催について

⚫ 例年、企画を担当されている当支部近代建築部会で、開催について検討していただくこと

とした。

 （10）常議員選挙開票結果の報告について

⚫ 橋寺常議員(選挙管理委員長)より、メール審議にて行われた選挙開票結果について報告が

あった。

 （11）公益社団法人 日本コンクリート工学会からの転載許可願について

⚫ 転載の許可願いについては、承認することとした。

• 転載元情報：当支部発行「暑中コンクリート工事における対策マニュアル2018」

                 （編集：日本建築学会近畿支部 材料･施工部会）

• 転載先情報：「コンクリート基本技術調査委員会」製造WG報告書

                           （2020年5月29日発刊予定）

• 転 載 条 件：①転載元書籍・文献名等の出典情報は明記

        ②掲載後の委員会報告書2部を作成後に寄贈

 （12）協賛名義借用依頼の件

⚫ 協賛名義の借用依頼があった次の１件については承認した。

〇Kansai Geo-Symposium 2020 －地下水地盤環境・防災・計測技術に関するシンポジウム

• 期 日  １１月２７日

• 会 場  関西大学 100周年記念会館

• 主 催  （公社）地盤工学会関西支部、 地下水地盤環境に関する研究協議会

【報告事項】

 （１）当支部通常総会の委任状について ４月度本部理事会での結果報告

⚫ 本部理事会の結果を受けて、会員からは委任状の提出を求めないこととした。

 （２）大阪市立住まい情報センターとの共催事業「建築設計展」開催延期の申し出について

⚫ 大阪市立住まいのミュージアム(大阪くらしの今昔館)の谷直樹館長(大阪市立大学名誉教

授)から、施設が閉館しているため開催を延期したい旨の連絡があった。

⚫ 席上にて検討した結果、谷館長の申し出を受けることとした。

 （３）委託調査研究の途中終了について

〇 委託業務名 『仮称）茨木Ｃ街区計画』に関する周辺風環境

           及び計画建物に作用する風圧力の風洞実験調査

  期   間  2016年 7月26日～2020年 3月31日

⚫ 委託者である(株)長谷工コーポレーションから、書面にて未完終了するとの連絡があった。

 （４）法人会員退会申し出のあった３団体に会員継続依頼した結果について

⚫ 竹脇本会会長名および山中支部長名による、会員継続の依頼文書を送付した結果、下記の

とおり「継続」「退会」「新規入会予定」との回答があった。

①株式会社 関西宇部         継 続

②ダイヘンスタッド 株式会社     退 会

③株式会社 ソフトウェアクレイドル  別組織にて入会予定(所在地は東京)

 （５）親と子の都市と建築教室「まちをつくろう 2020」第 1回会議の報告

⚫ 神澤常議員より、４月10日に開催された会議について議事録を用いて報告された。

⚫ 本年度は社会情勢に鑑み、オンライン上で行う方向で検討を進めている。

以上